Cap. XXIX.

Qualiter Alexander esset ad Bragmanarum insulam

Cum igitur ultimum orientalis oceani littus perlustrasset, Bragmanarum insulam parabat debellare. Ad quem illi epistolam talem miserunt. *Epistola Dindimi ad Alexandrum*. “Audivimus, rex, bella tua et victorias; sed quid erit homini satis cui totus non sufficit orbis. Divitias non habemus, pro quibus expugnari debeamus. Omnium bona omnibus nobis sunt communia. Esca nobis pro divitiis, vilis et rara vestis pro cultu et auro. Feminae nostras non ornantur ut placeant, quia ornatus nobis potius deputatur oneri quam decori, nec plus de specie appetunt quam quod natae sunt. Antra nobis duplicem usum praestant, tegumentum in vita, sepulcrum in morte. Regem, si quando habemus, non pro justitia, sed pro servanda honestate naturae. Judicia inter nos non habemus, quia corrigenda non facimus. Nihil appetimus amplius quam quod ratio naturae afflagitat. Necessarium putamus quod scimus non esse superfluum. Omnes nos divites facit paupertatis aequalitas. Una genti nostrae lex est, contra jus naturae non ire. Laborem non exercemus qui provocet avaritiam. Otium turpe et libidinem devitamus. Nihil facimus quod censura egeat. Nefas est apud nos montium juga vomeribus vulnere. Epulis supervacuis non indulgimus, ideo non aegrotamus. Nobis in antris habitantibus coelum praebet tectum, humus lectum. Bella non gerimus, pacem moribus, non viribus reformamus. Nemo denique parens filii comitatur exsequias. Ludos et ludicra non quaerimus, quia coelum cum suo ornatu pulcherrimum nobis spectaculum praebet. Simplex apud nos eloquentia. Commune est nobis omnibus non mentiri. Deus omnium deus noster est, quia verbo et orationibus tamquam similitudine delectatur. Cum enim ipse verbum spiritus ac mens sit, non terrenis divitiis, sed religiosis operibus et gratiarum actione placatur.” *Responsio Alexandri ad Dyndimum*. “Si haec ita sunt ut asseris, O Dyndime, soli Bragmani hominum numero continentur qui vitiis et terrena substantia carent, qui nefas putant quod nos agimus, qui beneficia pro necessitatibus concessa putant molesta, qui ministeria artium dicunt scelerata, qui

demum destruunt jura vivendi. Aut ergo deos se fatentur, aut Deo invidere, cujus causa pulcherrimam culpant creaturam. *Responsio Dyndimi ad Alexandrum*. “Nos hujus mundi incolae non sumus, sed advenae ubi non consistere venimus, sed ab inde transire. Nullis delictorum ponderibus pressi ad larem proprium properamus. Deos autem nos esse non dicimus, nec ei invidemus; sed asserimus nos nolle Dei bonitate male uti. Nec dicimus omnia decere quae licent. Cum igitur Deus usum rerum humano commisit arbitrio discernendum, quisquis deterioribus omissis meliora sectatur non ipse quidem deus, sed Dei amicus efficitur. Cum itaque superbiam vestram felicitatis tumor inflaverit, obliti quod ex hominibus estis, adfirmatis Deum non curare mortalia. Vobismetipsis templa fundatis in quibus sanguinem funditis. Quapropter furiosos vos dixerim, quia quod agitis ignoratis; aut si Deum scienter contemnitis, sacrilegii reatu tenemini.” *Epistola Alexandri*: – “Tu te beatum dicis quia ibi habitas ubi nullus est accessus; laudatis parsimoniae vestrae studium: sed ea ratione perpetuo carcerati sunt beati. Nam vobis ut illis bonorum usus est alienatus, et hoc vobis facit lex naturalis quod illis carcer. Quod culturas et hortos non exercetis defectus ferri facit, quod vobis natura praebere non dignetur. Quod radicibus vivitis oportet quidem, nam aliunde navigare non potest. Sed et ferae et bestiae radicibus quandoque vivunt. Ideoque non in angustiis et egestate, sed in opulentia temperanter vixisse laudabile est; alioquin caecitas, quia non videt quod cupiat, et paupertas, quia non habet quod capiat, virtutes solae et insignes erunt. Quod foeminae vestrae non ornantur assentio, quia nec ars nec materies ulla suppetit. Quod libidine non ardescitis mirum non est, quia necessitas indicta et turpis aspectus nuditatis id efficit. Dicitis vos judicia et leges non habere, litteris non studere, misericordiam neque petere neque tribuere. Sed et ista cum beluis communia habetis. Siquidem mens humana pro vicissitudine temporum motibusque causarum variis casibus aptatur. Animarum enim species cum coeli mutatione quandoque vertuntur, et die quidem sereno nitent, nubilo fatiscunt. Ipsorum quoque sensuum ratio, sicut multiplex ita mutabilis, et non solum rerum qualitatibus, sed etiam aetatibus immutatur. Hinc est quod simplicitate gaudet infantia, temeritate juvenus, imbecillitate canities. Singuli quoque sensus objecti propriae mollitipe refoventur. Quorum omnium suggerunt nobis elementa materiam, quae etiam vitae nostrae creduntur esse principia, quorum permixtione statura humani generis compacta, condita ut unumquodque suis partibus satisfaciens, sua dispensatione nobis tribuat

familiares subsidium. Si igitur illis beneficiis quae nobis ex elementis ministrantur, puta seminibus, piscibus, avibus, uti nolueris, aut superbiae notaberis quia donata repudias, aut invidiae quia a meliori praestantur.” *Responsio Dyndimi ad Alexandrum*. “Vos foris bella ad homines movetis, quia hostes vestros prius interius non vicistis. Nos autem Bragmani, quia interiora membrorum nostrorum bella devicimus, jam de reliquo exteriori securi quiescimus; coelum suspicimus, avium voces audimus, arborum foliis tegimur, fructibus earum pascimur, aquam bibimus. Hymnos Deo canimus, vitam futuri saeculi desideramus, paucis contenti sermonibus mox tacemus. Vos autem dicitis quae debeant fieri; sed nec illa facitis. Sapientia vestra in labiis est. Aurum sititis, domibus et servis indigetis, honores affectatis. Nobis naturalem sitim aqua extinguit. Vobis vero aurum nec vulnera curat, nec cupiditatis est refrenatio sed provocatio. Inde palam est quod si sitis auri exinanitione naturae procederet, semel sumpta satiaret. Calamus quidam quia a nobis ad vos profugit, a nobis spernitur, a vobis honoratur.” *De transitu Onesicriti ad Dyndimum*. Tunc Alexander misit Onesicritum ad Dyndimum, super folia arborum in silva recubantem, cum his verbis: “Alexander, magni dei Jovis filius, mundi dominus, imperat ut ad eum venias. Quod si veneris, plurima tibi dabit; si recusaveris, capite punieris.” Cui Dyndimus recubans respondit: “Deus verus injurias non parat, sed lumen; homicidia vetat, bella non concitat; sed Alexander morietur, ideo deus non est. Quae mihi promittit necessaria mihi non sunt, nullius rei talis egeo. Quocumque voluero liber pergo. Si Alexander caput meum absciderit, animam occidere non poterit. Gemitus injuriatorum incipiunt esse laedentium supplicia. Dic ergo Alexandro quod mortem non timeo. Si autem aliquid ex rebus meis optat, ad me veniat.” Cum ergo Alexander, omni remota pompa, ad Dyndimum venisset pedes, ait Dyndimus, “Ut quid quietem nostram turbas? Quod cupis habere non possumus, et quod habemus necessarium tibi non est. Nos honoramus Deum, amamus hominem, negligimus aurum, contemnimus mortem: vos autem mortem timetis, aurum amatis, oditis hominem, contemnitis Deum.” Ad quem Alexander: “Doce me sapientiam quam a Deo accepisse diceris.” Cui ille: “Tu non habes in quo tale donum recipias; impleverunt jam animam tuam avidae cupiditates. Quomodo ergo tibi satisfaciam, cui totus non sufficit orbis; parvus adeo factus es, et quamvis universa sitias, tantum te in fine necesse est possidere quantum terrae me jacentem aut te sedentem vides occupare. Hanc sapientiam si a me didiceris, totum

habebis si nihil desideraveris. Cupiditas enim paupertatis mater est. Amicus meus Deus est; coelum habeo pro tecto; terram pro lecto, flumen pro potu, silvam pro mensa. Non inter mea viscera putrescunt carnes animalium. Non sum mortuorum sepulcrum. Vivo ut creatus sum. Secreta Dei nosco, quia Deus voluit me habere communionem cum operibus suis. Quid ergo rectius dicis, laedere homines an tueri, dissipare an servare? Si me interfeceris ibo ad Deum, cujus tu manus effugere non poteris. Noli ergo destruere quod Deus construxit.” Ad haec Alexander: “Tu de Deo veniens in quieto vivis loco; ego inter formidines vivo; custodes meos timeo; magis amicos quam hostes formido; nec ipsis carere nec aliis me credere valeo. De die gentes fatigo, de nocte fatigatus timeo. Si occidero quos formido tristor. Si rursus lenis fuero contemnor. Et si tecum in convallibus vivere voluero, id mihi non licebit.” His finitis Alexander aurum, argentum, vestes, panes, et oleum obtulit Dyndimo. Cui Dyndimus ait: “Numquid poteris suadere istis avibus hic cantantibus ut pro auro suscepto melius cantent quam canere consueverunt? Quod cum non poteris, cur me illis pejorem putas, ut illud recipiam quod mihi servire non poterit, immo quod ex libero servum me faciat? sed ne te nimium exacerbem, oleum istud tantum sumo.” Haec ut Dyndimus dixerat, super congestam struem lignorum igne succensam oleum illud fudit, hymnumque Deo cecinit; quae ut vidit Alexander abscessit.

Cap. XXIX.

In quale modo Alessandro si trovava nell’isola dei Bramani

Quando dunque (Alessandro) aveva perlustrato l’ultima sponda dell’Oceano orientale, si preparava a sottomettere l’isola dei Bramani. A lui essi inviarono questa lettera. *Epistola di Dindimo ad Alessandro.* “Abbiamo saputo, o re, delle tue guerre e vittorie; ma che cosa sarà mai sufficiente per l’uomo al quale non basta tutto il mondo? Noi non abbiamo ricchezze, per le quali dobbiamo essere sottomessi. I beni di ciascuno sono per tutti noi in comune. Abbiamo cibo al posto delle ricchezze e una veste umile e leggera invece del lusso e dell’oro. Le nostre donne non si adornano per piacere, perché l’ornamento da noi è ritenuto un peso più che un decoro, né riguardo al loro aspetto desiderano più di quanto hanno dalla nascita. Le caverne hanno per noi un duplice uso, ripari in vita, sepolcri dopo la morte. Vi è un re, se e quando l’abbiamo,

non per garantire la giustizia, ma l'onestà della natura. Processi tra noi non ne abbiamo, poiché non compiamo azioni da correggere. Non desideriamo nulla più di ciò che l'ordine di natura pretende. Riteniamo necessario ciò che sappiamo non essere superfluo. L'uguaglianza nella povertà ci rende tutti ricchi. Una è la legge della nostra gente: non andare contro il diritto di natura. Non esercitiamo il lavoro che provoca avidità. Evitiamo l'ozio turpe e la libidine. Non facciamo nulla che sia privo di rigido controllo. Non è lecito presso di noi solcare con i vomeri le cime dei monti. Non indugiamo in inutili banchetti e perciò non ci ammaliano. A noi che abitiamo nelle caverne il cielo offre un tetto, la terra un letto. Noi non facciamo guerre, ristabiliamo la pace con i nostri costumi, non con la forza. Nessun genitore quindi accompagna le esequie del figlio. Non assistiamo ai giochi pubblici e alle rappresentazioni teatrali, poiché il cielo con la sua bellezza ci offre un bellissimo spettacolo. Presso di noi l'eloquenza è semplice. È cosa comune a noi tutti non mentire. Il dio di tutti è nostro Dio, poiché si compiace della parola e delle preghiere, tanto quanto della somiglianza a lui. Poiché egli stesso è verbo, spirito e mente, non con le ricchezze terrene, ma con le opere religiose e con le azioni di ringraziamento viene reso propizio." *Risposta di Alessandro a Dindimo.* "Se le cose stanno così come affermi, o Dindimo, i soli Bramani sono compresi nel numero degli uomini che mancano di vizi e di beni materiali, che reputano illecito ciò che noi facciamo, che ritengono molesti i benefici concessi al posto delle necessità, che definiscono scellerati i compiti delle arti, che infine distruggono i diritti della vita. Dunque o essi si dichiarano dèi, oppure invidiano Dio, a causa del quale incolpano la sua bellissima creazione. *La risposta di Dindimo ad Alessandro.* "Noi non siamo abitanti di questo mondo, ma stranieri, qui non veniamo per rimanere, ma per passare oltre. Non oppressi dal peso di alcun delitto, ci affrettiamo verso il nostro lare. Noi non diciamo di essere dèi, né invidiamo Dio; ma affermiamo che noi non vogliamo utilizzare male la bontà di Dio. Né diciamo che siano convenienti tutte le cose che sono lecite. Quando dunque Dio affidò all'arbitrio umano il discernimento nell'uso delle cose, chiunque persegua le migliori, messe da parte le peggiori, non è certamente egli stesso dio, ma si rende amico di Dio. Quando perciò l'arroganza del successo gonfiò la vostra superbia, dimentichi che siete uomini, affermate che Dio non si cura delle cose mortali. Per voi stessi fondate templi nei quali versate sangue. Per cui vi dirò pazzi, perché ignorate ciò che fate; o se disprezzate Dio